§. XVIII. Huic Concilio solent quidam Rectorem, seu Principem creare, vel ad vitam, ut Veneti, vel ad tempus, ut Genueses; sed tantâ cum cautione, ut satis appareat, id non sine magno imperii periculo fieri. Et sane dubitare non possumus, quin imperium hæc ratione ad Monarchicum accedat, & quantum ex eorum historiis concicerere possumus, nullâ alia de causa id factum est, quām quia ante constituta hæc Concilia sub Rectore, vel Duce, veluti sub Rege, fuerant; atque aëde Rectoris creatio Gentis quidem; sed non imperii Arifforatice absolute considerari, requiritum necessarium est.

§. XIX. Attamen, quia summa hujus imperii potestas penes universum hoc Concilium, non autem penes unumquodque eiusdem membrum est; (nam alias coetus ester inordinate multitudinis) necesse igit est, ut Patricii omnes Legibus ita astringantur, ut unum veluti corpus, quod una regitur mente, componant. At leges per se sola invalidae sunt, & facile franguntur, ubi carum vindices ii ipsi sunt, qui peccare possunt, quicquid foli exemplum ex supplicio capere debent, & collegas ea de causa punire, ut sumum appetitum eiusdem supplicii metu frenent, quod magnum est absurdum; atque aëde medium querendum est, quo supremi hujus Concilii ordinatio, & imperii jura inviolata serventur, ita tamen, ut inter Patricios æqualitas, quanta dati potest, sit.

§. XX. Cum autem ex uno Rectore, vel Princepe, qui etiam in Concilio suffragium ferre potest, magna necessarij oriri debet inæqualitas, præstentib potentiā, quæ ipsi necessariō concedi debet, ut suo officio securiū fungi possit; Nihil ergo, si omnia recte perpendamus, communī saluti utilius institui potest, quam quid huic supremo Concilio aliud subordinetur ex quibusdam Patriiis, quorum officium solummodo sit observare, ut imperii jura, quæ Concilia, & imperii Ministros concernunt, inviolata ferventur, qui propter ea potestatem habeant delinquentem quemcumque imperii Ministrum, qui scilicet contra jura, quæ ipsius ministerium concernunt, peccavit, coram suo iudicio vocandi, & secundum constituta jura damnandi; atque hos impostorum Syndicos appellabimus.

§. XXI. Atqui hi ad vitam eligendi sunt. Nam si ad tempus eligerentur, ita ut postea ad alia imperii officia vocari possint, in absurdum, quod Art. 19. hujus Cap. modò offendimus, incidemus. Sed, ne longa admodum dominatione nimirū superbiāt, nulli ad hoc ministerium eligendi sunt, nisi qui ad annum etatis sexagesimum, aut ultrà pervenerunt, & Senatorio officio (de quo infra) functi sunt.

§. XXII. Horum præterea numerum facile determinabimus, si consideremus hos Syndicos ad Patrios scilicet habere, ut omnes simul Patrii ad multitudinem, quam regere nequeunt, si juxta numero pauciores sunt; ac proinde Syndicorum numerus ad Patrieriorum numerum debet esse, ut horum numerus ad numerum multitudinis, hoc est, (per Art. 13. hujus Cap.) ut 1. ad 50.

§. XXIII. Præterea ut hoc Coneilium securè suo officio fungi possit, militia pars aliqua eidem decernenda est, cui imperare, quid velit, possit.

§. XXIV. Syndicus, vel cuicunque statutis ministro stipendiū nullum; sed emolumenta decernenda sunt talia, ut non possint, sine magno suo damno Rempublicam pravè administrare. Nam, quod hujus imperii ministris æquum sit votacionis premium decerni, dubitate non possumus, quia major hujus imperii pars plebs est, cuius securitati Patrici invigilant, dum ipsa, nullam Reip. sed tantum privatæ curam habet. Verum quia contrā nemo

(n)

(ut Art. 4. Cap. 7. diximus) alterius causam defendit, nisi quatenus rem suam eo ipso stabilitate credit, res necessariō ita ordinandæ sunt, ut ministri, qui Reipublicæ curam habent, tum maximē sibi consulant, cum maximē communī bono invigilant.

§. XXV. Syndicis igitur, quorum officium, ut diximus, est observare, ut imperii jura inviolata ferventur, hac emolumenta decernenda sunt, videlicet ut unusquisque Paterfamilias, qui in aliquo imperii loco habitat quotannis nummum parvi valoris, nempe argenti uncia quartam partem solvere teneatur Syndicis, ut inde numerum inhabitantium cognoscere possint, atque adeo observare, quotam ejus partem Patrici efficiant. Deinde ut unusquisque Patrici tyro, ut electus est, Syndicis numerare debeat summam aliquam magnam, Ex gr. viginti, aut viginti quinque argenti libras. Præterea pecunia illa, quæ absentes Patrici (qui scilicet convocato Concilio non interfuerunt) condemnantur, Syndicis etiam decernenda est, & insuper ut pars bonorum delinquentium Ministrorum, qui eorum iudicioflare tenentur, & qui certa pecunia summam mulctantur, vel quorum bona proscrubuntur, si idem dedicetur, non quidem omnibus; sed in tantummodo, qui quotidie sedent, & quorum officium est Syndicorum Concilium convocare, de quibus vide Art. 28. hujus Cap. Ut autem Syndicorum Concilium suo semper numero constet, ante omnia in supremo Concilio, solito tempore convocato, de eo quod si habenda est. Quod si à Syndicis neglegetur fuerit, ut tum ei, qui Senatus (de quo mox erit nobis dicendi locus) praefit, supremum Concilium eā de re monere incumbat, & à Syndicorum præside silentii habitu causam exigere, & quid de eā supremi Concili sententia sit, inquiretur. Quod si is etiam tacuerit, ut causa ab eo, qui supremo iudicio praefit, vel eo etiam tacente ab alio quoquinque Patricio suscipiat, qui tam à Syndicorum, quam Senatus, & Judicium præside silentii rationem exigit. Denique ut lex illa, quæ junioris secluduntur stricte etiam observetur, statuendum est, ut omnes, qui ad annum etatis trigeminum pervenerunt, quique ex professo jure à Regimine non secluduntur, suum nomen in catalogo coram Syndicis inscribi current, & accepti honoris

noris signum quoddam, statuto aliquo pretio, ab iisdem accipere, ut ipsis licet certum ornatum, iis tantummodo concessum, induere, quo dignoscantur, & in honore à reliquis habeantur; & interim iure constitutum sit, ut in electionibus nulli Patricio quenquam nominare liceat, nisi cuius nomen in communi catalogo inscriptum est, idque sub gravi poena. Et præterea ne cuiquam licet officium, sive munus, ad quod subeundum eligitur, recusare. Denique, ut omnia absolute fundamentalia imperii iusta aeterna sint, statuendum est, si quis in Supremo Concilio quæsiōnem de jure aliquo fundamentali moverit, utpote de prolonganda aliecijs Ducis exercitus dominatione, vel de numero Patriciorum minuendo, & similibus, ut reis Majestatis sit, & non tantum mortis damnetur, ejusque bona proscriptoribus; sed ut supplici aliquo signum in aeternam rei memoriam in publico emineat. Ad reliqua vero communia imperii iura stabiliendum sufficit, si modo statuantur, ut Lex nulla abrogari, nec nova condi possit, nisi prius Syndicorum Concilium, & deinde supremi Conciliis tres quartæ, aut quatuor quintæ partes in eo convenierint.

§. XXV I. Jus præterea supremum Concilium convocandi, resque decernendas in eodem proponendi penes Syndicos sit, quibus etiam primus locus in Concilio concedatur; sed sine jure suffragi. Verum, antequam fideantur, iurare debent per salutem supremi illius Concilii, perque libertatem publicam, se summo studio conatus, ut iura patria inviolata serventur, & communi bono consulatur; quo facta res proponendas ordine aperiant per ministrum, qui ipsis à Secretis est.

§. XXV II. Ut autem in decernendo, & in eligendis imperii ministris omnibus Patriciis æqua sit potestas, & celeris expeditio in omnibus detur, omnino probandus est ordo, quem Veneti observant, qui scilicet ad nominandos imperii ministros aliquot è Concilio forte eligunt, & ab his ordinis ministris eligendis nominatis, unusquisque Patricius sententiam suam, quæ propositum ministrum eligendum probat, vel reprobat, indicat calculis, ita ut postea ignoretur, quisnam hujus, aut illius sententia fuerit auctor: quo sit non tantum, ut omnium Patriciorum in decernendo au-

to-

auctoritas æqualis sit, & ut negotia citè expediantur; sed etiam ut unusquisque abolutam libertatem, quod in Conciliis apprimè necessarium est, habeat suam sententiam absque ullo invidia periculo proficiendi.

§. XXVIII. In Syndicorum etiam, & reliquis Conciliis idem ordo observandus est, ut scilicet suffragia calculis ferantur. Jus autem Syndicorum Concilium convocandi, resque in eodem decernendas proponendi penes corundem praesidem esse oportet, qui cum aliis decem, aut pluribus Syndicis quotidie fideat, ad plebis de ministris querelas, & secretas accusationes audiendum, & accusatores, si res postulat, affervandos, & Concilium convocandum, etiam ante constitutum tempus, quo congregari solet, si in morte periculum esse eorum aliquis judicaverit. At hic præfes, & qui cum ipso quotidie congregantur, à supremo Concilio eligi, & quidem ex Syndicorum numero debent, non quidem ad vitam; sed in sex menses, nec continuari, nisi post tres, aut quatuor annos: atque his, ut suprà diximus, proscripta bona, & pecuniarum multæ, vel corum pars aliqua decernenda est. Reliqua qua Syndicos spectant suis in locis dicemus.

§. XXIX. Secundum Concilium, quod supremo subordinandum est, Senatum appellabimus, cuius officium sit publica negotia agere, ex gr. imperii iura promulgare, urbium munimenta secundum jura ordinare, diplomata militia dare, tributa subditis imponere, eisque collocare, extensis legatis respondere, & quò legati mittendi sunt, decerpere; Sed ipsos legatos eligere supremi Concilii officium sit. Nam id apprimè observandum est, ne Patri-
cius ad aliquod imperii ministerium vocari possit, nisi ab ipso supremo Concilio, ne ipi Patricii Senatus gratiam accupari flent. Deinde illi omnia ad supremum Concilium deferenda sunt, que præfente rerum statum aliquâ ratione mutant, ut sunt belli, & pacis decreta; quare Senatus decreta de bello, & pace ut rata sint, supremi Conciliis auctoritate firmanda sunt: & hæc de causa judicarem, ad fidum supremum Concilium, non ad Senatum pertinere, nova tributa imponere.

§. XXX. Ad Senatorium numerum determinandum hæc consi-
deranda

T t

deranda veniunt: primò ut omnibus Patricis spes & quæ magna sit ordinem Senatoriorum recipiendi; deinde ut nihilominus iidem Senatores, quorum tempus, in quod electi fuerant, clapsim eft, non magno post intervallo continuari possint, ut sic imperium à viris peritis, & expertis semper regatur, & denique ut inter Senatores plures reperiatur sapientia, & virtute clara. Ad has autem omnes conditiones obtainendas, nihil aliud exco-gitari potest, quam quod lege institutum sit, ut nullus, nisi qui ad annum atatis quinquaginta annos pervenit, in ordinem Senatoriorum recipiat, & ut quadragesimi, hoc est, ut Patriciorum una circiter duodecima pars in annum eligatur, quo clapsis post biennium iidem continuari iterum possint; hoc namque modo semper Patriciorum una circiter duodecima pars, brevibus tantummodo interpositis intervallis, munus Senatorium subbit; qui sanè numerus una cum illo, quem Syndicis conficiunt, non multum superabitur à numero Patriciorum, qui annum atatis quinquaginta annos attigerunt, atque adeò omnibus Patricis magna semper erit spes Senatorum, aut Syndicorum ordinem adipiscendi, & nihilominus iidem Patricii, interpositis tantummodo, uti diximus, brevibus intervallis, Senatoriorum ordinem semper tenebunt, & (per illa que Art. 2. hujus Cap. diximus) nunquam in Senatu decurrunt viri præstantissimi, qui confilio, & arte pollent. Et, quia hæc lex frangit non potest abisque magnâ multorum Patriciorum invidia, nullâ alia cautione, ut valida semper sit, opus est, quam ut unusquisque Patricius, qui eò, quò diximus, atatis pervenit, Syndicis ejus rei testimonium ostendat, qui ipsius nomen in catalogum eorum, qui Senatoris muneribus adipiscendis delinuantur, reponent, & in supremo Concilio legent, ut locum in hoc supremo Concilio similibus dicatum, & qui Senatorum loco proximus fit cum reliquis ejusdem ordinis occupet.